(a) Cœl. edit. enim.

Sic sunt diversa dona fidelium, tanquam membris ad mensuram distributa. Sed Christus, qui dat dona, non ad mensuram accepit illo modo.» Et ibi bene de hoc. Sed huic videtur contradicere, quod ait Chrysostomus ¹, quod hic, id est, Christus immensurabilem et integrum omnem actionem dicit : et si actio immensurabilis, multo magis substantia : qui ergo spiritum infinitum scilicet habet, et omnem actionem habet. Et ad istud potest responderi, quod per spiritum intelligitur vel hypostasis Verbi, ethuic concordat Glossa, quae ait, quod Pater plenum et perfectum Verbum genuit, et sic dicitur Pater Filio dare, quia ipsum genuit. Unde sequitur (v. 33) : *Pater dedit Filium, et omnia dedit*, id est, ad aequalitatem sibi genuit eum, cui ² non est rapina se esse aequalem Deo, et alibi ³ : « *Hic est filius meus dilectus.* » *Et omnia dedit*, etc., ut tantus esset Filius, quantus et Pater, secundum Augustinum ⁴. ⁵ « *Omnia mihi tradita sunt a patre meo.* » Et quia tantus et talis est, ideo, ut ait Glossa (v. 36) : *Qui eredit in filium, fide perfecta, habet vitam aeternam*, quia Jesum Christum, ut infra ⁶ : « *Hæc est vita aeterna, ut cognoscant te.* » Vel habet vitam aeternam in radice, sive in pignore ⁷ : « *Pignus spiritus.* » Et quoniam Joannes sciebat (*a*) a supplicii comminatione utilitatem, ideo a contrariis ponit sermonem, secundum Chrysostomum ⁸; dicens : « *Qui autem est incredulus Filio, non videbit vitam,* id est, ipsum Filium, ait Glossa : *Sed ira Dei manet,* » etc. Sed queritur, cum prius sit venire quam manere, quare ait : *Manet ira*, et non ait : *Venit ira.* Et ad hoc respondet Augustinus ⁹, quod loquitur hoc de illa ira, de qua ¹⁰ : « *Omnies nascimur filii iræ.* » Et quia increduli manent non regenerati a Christo, ideo et filii iræ. Item queritur, quare terribilius loquitur hic Joannes de incredulis, quam Christus supra ¹¹, qui ait : *Qui non credit, jam judicatus est.* Et ad hoc respondet Chrysostomus ¹², quod mitius locutus est Christus, ne aestimaretur loqui gratia amoris sui; Joannes vero, exutus ab hac suspicione, vehementiori utitur sermone. Ex dictis patet, quod electi Dei de cœlo venerunt, quia

¹ Chrysost., ubi sup. — ² Philip., II, 6. — ³ Matth., III, 17. — ⁴ Au*g.*, ubi sup., n. 7. — ⁵ Matth., XI, 27. — ⁶ Joan., XVII, 3. — ⁷ II Cor., V, 5. — ⁸ Chrysost., in Joan., hom. XXX, al. XXXI, n. 1. — ⁹ Aug., ubi sup., n. 13. — ¹⁰ Ephes., II, 3. — ¹¹ Sup., eod., 18. — ¹² Chrysost., ubi sup. — ¹³ Inf., XV, 19. — ¹⁴ Inf., XX, 21. — ¹⁵ I Petr., IV, 11. —

membra Iesu Christi, et de cœlo descenderunt deifica conversatione. Infra ¹⁶ : « *Elegi vos de mundo,* » etc. Quos mittat Deus ad alios purificandos, illuminandos, perficieados, de quibus infra ¹⁷ : « *Sicut me misit Pater, et ego mitto vos.* » Et tales debent loqui verba Dei, non mundana, non carnalia, nec humana ¹⁸ : « *Si quis loquitur, quasi sermones Dei.* » Et tales debent esse indivisi a Christo, qui habet spiritum non ad mensuram, ut suo spiritu vivificantur, et vegetentur, et roborentur ad operandum. Secundum enim exemplum Augustini ¹⁹ supra, sicut una anima omnia operatur in diversis membris, sic Christus in membris suis, sibi unitis, et ab eo vivificantur. Infra ²⁰ : « *Sine me nihil potest facere.* » Et ²¹ : « *An experimentum ejus queritis, qui in me loquitur Christus?* » Et ²² : « *Omnia possum in eo, qui me confortat.* » De dilectione patris, qua diligit Filium, infra ²³ : « *Sicut dilexit me Pater, et ego diligo (b) vos.* » ubi dicetur de hoc. Et nota de hoc quod ait : *Ira Dei manet super eum*, quod est quadruplices ira Dei : vel reatus culpe originalis, prout dictum est; vel dicitur ira Dei ablatio divinæ castigationis propter obstinationem peccantium, et dimissio eorum in peccatis ²⁴ : « *Auferetur zelus meus a te, quiescam, nec irascar amplius.* » Hæc enim est magna ira Dei, quando non castigat peccata temporaliter ob demerita peccantium, ut juste puniantur aeternaliter ²⁵ : « *Non visitabo super filias vestras, cum fornicatae fuerint.* » Et est ira Dei flagellatio paternæ correctionis ²⁶ : « *Cum iratus fueris, misericordiæ recordaberis;* » ²⁷ « *Quem enim diligit Deus, corripit.* » Item est ira Dei, irrogatio aeternæ damnationis ²⁸ : « *Vidi spiritu ire ejus esse consumptos.* » Et ²⁹ : « *Iratus est contra me furor ejus.* » Nec intelligatur aliqua commotio a parte Dei, cum dicitur irasci, quia « *ira Dei non est ejus perturbatio, sed judicium, quo irrogatur poena peccato,* » ait Augustinus ³⁰ : « *Et ista ira erit in judicio implacabilis.* » ³¹ « *Zelus et furor viri non parcat in die vindictæ.* » Ideo orat Prophetæ ³² : « *Domine, ne in furore tuo arreas me,* » etc.

Ira Dei
quadruplex.

¹⁶ Aug., ubi sup., n. 10. — ¹⁷ Inf., XV, 5. — ¹⁸ II Cor., XIII, 3. — ¹⁹ Philip., IV, 13. — ²⁰ Inf., XV, 9. — ²¹ Ezech., XVI, 42. — ²² Ose., IV, 31. — ²³ Habac., III, 2. — ²⁴ Prov., III, 12. — ²⁵ Job, IV, 9. — ²⁶ Ibid., XIX, 11. — ²⁷ Aug., de Civit. Dei, lib. XV, c. XXV. — ²⁸ Prov., VI, 34. — ²⁹ Psal. VI, 2.

(a) *Cat. edit.* sciens. — (b) *Vulg.* dilexi... dilexi.

CAPUT IV.

Cantus-natio. 1. *Ut ergo cognovit Jesus*, etc. Enarrata mani-festatione Filii Dei ipsis Judæis, in parte ista de manifestacione sua ipsis Samaritanis, de predicatione eis qui erant alienigenæ, in figura suæ prædicationis populo gentili, ut patet in Glossa. Et quia erat transiturus in Galilæam, ideo istud

Divisio capituli in duas partes. Divisio capituli in duas partes. narratur de adventu suo in Samariam; secundo narratur de transitu in Galilæam, et de mani-festatione sua ipsis Pharisæis, ibi¹: *Post duos autem dies*, etc. Prima in duas: primo, antece-dentium prædicationem suam præmissio; se-undo, ipsa prædicatio, ibi²: *Venit autem mu-lier*, etc. In prima duo, scilicet: sui egressus ratio; et adventus sub junctio, ibi³: *Venit*, etc.

Ait ergo, continuando et præsignando cau-sam sui transitus: *Ut cognovit Jesus, quia au-dierunt*, etc. Quærerit Chrysostomus quare fuit egressus, relinquens Pharisæos, cum posset exire de medio eoruū cum vellet, sicut infra⁴: «Quærebant eum apprehendere; sed nemo mi-sit manum in eum, quia nondum venerat hora ejus.» Et infra similiter⁵: «Quærebant eum, et exiit de manibus eorum.» Non oportuit ergo, quamvis essent invidi, quod transiret ab eis (a). Et ad hoc respondeat⁶, quod «sicut volebat credi, quoniam erat Deus, sic volebat credi quoniam, ens Deus, carnem ferebat ut verus homo, aliquando recedebat, et præcavebat eo-rum insidias.» Et ad hoc Augustinus planius⁷: «Poterat, inquit, et praesens ab his non teneri; sed quia in carne quam gessit, ut homo, homi-nibus in se credituris præbebat exemplum, quia unusquisque servus Dei non peccat, si re-cresserit in alium locum, videns furorem forte persequentium,» etc. Hæc ille. *Ut ergo cognovit*, quod *Pharisæi audierunt*, scilicet a discipulis Joannis, quod *Jesus plures baptizat*, etc., et sic quod videretur dignior, et sie magis in videbant: (v. 2) *Quanquam non baptizaret*, id est, intingeret, ait Glossa (v. 3): *Reliquit Judæam*, significans transi-tum ad gentes: *Abiit*, id est, abire incœpit: *In Galilæam*, de qua venerat⁸. Et de ordine transi-tus sui in Galilæam, Magister in *Historiis* sufficierent. Et interseritur ratio veniendi Sam-

¹ Inf., 43. — ² Inf., 7. — ³ Inf., 5. — ⁴ Inf., VII, 30. — ⁵ Inf., X, 39. — ⁶ Chrysost., in Joan., hom. xxx, al. XXXI, n. 1. — ⁷ Aug., in Joan., tract. xv, n. 2. — ⁸ Vid. sup., II, 1. — ⁹ Hebr., IV, 13. — ¹⁰ Aug., de Gen.

riam (v. 4): *Oportebat*, etc., quia Samaria erat quasi media inter Galilæam et Judæam. Sed quærerit de hoc, quod ait: *Ut cognovit*: eum omnia sciret antequam essent⁹: «Omnia sunt nuda et aperta oculis ejus,» qualiter ait: *Ut cognovit*, signando tempus? Et ad istud respon-dendum, quod sicut¹⁰ «dicitur Deum aliquid cognoscere, quando facit nos cognoscere;» sic dicitur similiter cognoscere, quando ad modum cognoscentis facit, ut hie. Unde Augustinus¹¹: «Quia cognovit eorum scientiam, cognovit si-mul et invidentiam: quia non haec propterea di-dicabant, ut (b) sequerentur, sed ut perseque-rentur; ideo abiit inde.» Hæc ille. Quærerit de hoc, quod ait, *quod Jesus non baptizaret, sed dis-cipuli*; unde ait Augustinus¹², quod «Jesus bap-tizabat, quia ipse mundabat: non baptizabat, quia non tingebat: præbebant discipuli minis-terium corporis, præbebat ille adjutorium ma-jestatis.» Et ibi bene de hoc. Ergo secundum hoc in baptismō Christi, et discipulorum ejus, da-batur gratia. Item hoc plane ait Glossa. Item tactu carnis sacrae sue dedit aquis vim regenerati-vam, ut ait Glossa: ergo baptismate postea a discipulis ejus mundabat gratia. Sed contra-rium ait Chrysostomus, ut habitum est supra. Ibi ait, quod nondum erat spiritus datus, et ideo non baptizavit Christus, nec amplius con-ferebat baptismā discipulorum, quam baptis-ma Joannis. Item baptismus habet efficaciam a passione Christi¹³: «In morte ipsius baptizati sumus.» Ergo non habuit efficaciam ante pas-sionem. Item baptizati tunc a discipulis, ad lim-bum tune dese-ndebant, quia non fuit pretium solutum nec janua aperta. Et ad istud respon-dendum sine præjudicio, quod alio et alio modo videntur hie sentire Augustinus et Chrysos-tomus, ut patet plane in dictis eorum. Posset tamen forte dici quod in baptismō discipulorum Christi dabatur gratia, quantum est de vi sacra-men-ti, mundans a reatu originalis inficien-tis. Unde Augustinus, ponens illud¹⁴: *Mundans la-vacro aquæ*: «Quid est, inquit, baptismus?» Et respondeat: «Lavaerunt aquæ. Tolle aquam, non est baptismus. Tolle verbum, non est baptis-mus.» Hæc ille. Effectus tamen baptis-mi, quantum ad reserationem januæ, differebatur

ad litt., lib. IV, c. ix, n. 17. — ¹¹ Id., in Joan., tract. xv, n. 2. — ¹² Ibid., n. 3. — ¹³ Rom., vi, 3. — ¹⁴ Aug., in Joan., tract. xv, n. 4.

(a) *Cat. edit.* quod transiret ab eis. Ergo quamvis essent invidi. — (b) *Item* dicent, et.

usque post solutionem pretii. Ad auctoritatem vero Chrysostomi, forte posset dici, quod ipse loquitur, quando ait quod nondum erat spiritus datus, et ideo Christus non baptizabat, quod ipse loquitur de efficacia spiritus in superabundia et in effectu visibili, quia post resurrectionem visibiliter et in signis dabatur sanctus Spiritus. Nec est inconveniens quod quantum ad effectum gratiae mundantis dabatur gratia in baptismō discipulorum, differebatur tamen illius effectus, scilicet reseratio januæ, usque ad post solutionem pretii. Rex enim dans munera pro militia filii, potest dare illa ante tempus victoriae, ut præparet ad militiam; vel post, ob virtutem victoriae et magnitudinem. Et patet hic mysterium: per Iudeam enim, quæ interpretatur confitens, signatur plenitudo confessionis et sanctificationis: in *Psalmo*¹: «Facta est Iudea sanctificatio ejus.» Samaria vero, quæ interpretatur custodia mea, significat diligentiam vigilantiæ in custodiendo sanetimoniam²: «Omnī custodia custodi(a) cor tuum.» De utroque dicitur³: «Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut seiat unusquisque vas suum possidere in sanctificatione.» Per Galilæam, quæ interpretatur transmigratio, significatur progressio de virtute in virtutem, de quo in *Psalmo*⁴: «Ascensiones in corde suo disposuit.» Et⁵: «Transite ad me omnes, qui concupiscitis me.» In *Psalmo*⁶: «Ibunt de virtute in virtutem.» Et alibi⁷: «Justorum semita, quasi lux splendens, proeedit et erescit usque ad perfectum diem.» De baptismō vero et ejus mysteriis Hugo bene⁸.

S. Et sequitur de adventu Christi in Samariam. Venit ergo in civitatem, etc., quæ dicitur Siehar; hæc enim erat metropolis Samarie: *Juxta prædium*, id est agrum, quod dedit Jacob, etc. Unde dicitur⁹: «Bedi tibi partem manuam,» etc. De origine vero Samaritanorum in *Historiis Magister* sufficienter. Et describitur locus (v. 6): *Erat autem ibi fons*, ut ait Augustinus¹⁰, quod «puteus erat, et omnis puleus fons; ubi enim aqua de terra manat, fons est,» etc. *Jesus fatigatus*, ad litteram, sedebat super fontem.

Laboris immensis. Quia fatigatus, laboris immensitas. Unde Chrysostomus¹¹: «Non subjugalibus uititur,» quia

supra fontem: «Paupertas non in throno, nec in pulvinari,» ait idem Chrysostomus¹². *Erat autem hora sexta*. Et in hoc laboris diuturnitas. De his bene; sed queritur, qualiter ait: *Venit in civitatem*, etc., sicut opponit Chrysostomus¹³. Ex quo ait Salvator¹⁴: «Non sum missus, nisi ad oves quæ perierunt domus Israel;» et ex quo ait¹⁵: «In viam gentium ne abieritis,» videtur, quod non debuisse intrasse civitatem Samaritanorum. Et ad istud respondet, quod «antecedenter (id est principaliter) ad illos non venit, sed transiens. Erat enim locus medius inter Iudeam et Galilæam, ut ait Glossa. Ideo vadens in Galilæam transivit per Samariam, ostendens non supervacue se facere, ut nullam relinqueret Iudeis execusationis occasionem.» Hæc ille. Et ad illud, quod olliegitur, quod prohibuit apostolis, ne irent in viam gentium, similiter respondendum, quod hoc prohibuerit apostolis ne irent ex principali proposito, et autequam irent ad Iudeos; expulsi tamen a Iudeis transiulerunt se ad gentes. Et in hujus figuram hie transivit per Samariam, secundum Glossam. Item quare tam diligenter describit locum ad quem venit Jesus, et quare facit hic mentionem de lonte Jacob? Et ad istud respondet ibidem, quod ideo commemorat fontem Cur con- Jacob, ad insinuandum quod Iudei propter scendit ad fons, pigritiam, et iniquitatem, et peccata eorum, tem Ja- amiserunt locum illum, et fuit datus (b) alienigenis. Et hi Samaritani accipiebant libros Moysi, et dicebant a monte Somor (c): qui fuit sic dictus ab eo qui primo consedit, id est, moratus est, ut ait ibidem¹⁶ Chrysostomus. Ex dictis patet mysterium: adventus enim Domini in dictam civitatem, fuit figura transitus ipsius ad gentes, ut patet in Glossa. Quod vero fuit Jesus fatigatus, ostensio fuit, quod infirmitas sua assumpta fuit nostra fortitudo, et fecit nos fortis, prout ait Augustinus¹⁷, bene dicens, quod nutrit infirmus infirmos: et ponit¹⁸ exemplum de gallina, quæ infirmatur cum pullis, alis demissis, plumis hispida, voce rauca, omnibus membris demissa et abjecta. Iter autem Filii Dei fuit caro assumpta; sed¹⁹ infirmitas sua nos fecit fortis²⁰: «Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus.»²¹ «Hora vero sexta, figura est

¹³ Ibid., n. 2. — ¹⁴ Matth., xv, 24. — ¹⁵ Ibid., x, 5. — ¹⁶ Chrysost., ubi sup. prox. — ¹⁷ Aug., ubi sup., n. 6. — ¹⁸ Ibid., n. 7. — ¹⁹ Ibid., n. 8. — ²⁰ 1 Cor., i, 25. — ²¹ Aug., ubi sup., n. 9.

(a) Vulg. Serva. — (b) Cœl. edit. data. — (c) Item Samor.

Hora
sexta.

¹ Psal. cxiii, 2. — ² Prov., iv, 23. — ³ 1 Thess., iv, 3-4. — ⁴ Psal. lxxxiii, 6. — ⁵ Eccl., xxiv, 6. — ⁶ Psal. lxxxiii, 8. — ⁷ Prov., iv, 18. — ⁸ Hug., de Sacram., lib. II, part. VI, per totum. — ⁹ Gen., xlvi, 22. — ¹⁰ Aug., ubi sup., n. 5. — ¹¹ Chrysost., in Joan., hom. xxx, al. xxxi, n. 3. — ¹² Ibid., —

sextæ ætatis , in qua venit Filius Dei ad puerum , id est , profunditatem nostræ habitacionis . » Hæc Augustinus , et ibi bene de his et multum . Et de hoc est Collatio¹.

Prædictio Christi. — 7. Et sequitur pars , in qua de sua prædicatione et doctrina , ibi : *Venit mulier* , etc. Et illa in duas : primo , de sua occulta vel privata doctrina ipsi mulieri ; secundo , de publica et manifesta ipsis Samaritanis , ibi² : *Et exierunt de civitate* , etc. Prima in tres : primo , adventus mulieris præmissio ; secundo , Salvatoris ab ea petitio et mutua collatio , interrogando et respondendo , ibi : *Dicit ei Jesus* : *Da mihi* , etc.; tertio , mulieris ad civitatem regressio , et eorum quæ auctorat renuntiatio , ibi : *Reliquit ergo hydriam* , etc.

Et hoc est quod ait : *Venit mulier haurire* , etc. , ad litteram . Et est forma Ecclesiae justificandæ , ait Augustinus³ . Et sequitur secunda pars : *Dixit ei Jesus* : *Da mihi bibere* ; in qua mutua collatio Salvatoris et mulieris , interrogando et respondendo . Et sunt tot partes , quot interrogationes

Septem cum responsionibus. Et sunt septem. Secunda ibi : *Dicit ei mulier* : *Domine* , neque , etc. Tertia ibi : *Dicit ad eum mulier* : *Domine* , *da* , etc. Quarta ibi : *Respondit mulier* , et dixit , etc. Quinta ibi : *Dicit ei mulier* : *Domine* , video , etc. Sexta ibi : *Dicit ei mulier* : *Scio* , etc. Septima vero narratur de advenitu discipulorum , ibi⁴ : *Continuo* . In qualibet vero parte præmittitur interrogatio , et subditur responsio . Ait ergo : *Dicit ei Jesus* : *Da mihi bibere* . Erat enim fatigatus , ut dictum est , et erat calor . Unde Chrysostomus⁵ : « Requiescere faciens corpus sedebat , et refrigerabat , erat enim diei medium . » Ut vero ait Augustinus⁶ , « fidem ipsius mulieris sitiebat (q.) . » Et quia dixerat , quod sedebat , nec fecerat mentionem de discipulis , subdit : *Discipuli abierant* , ut cibos emerent . Sed queritur , quare hoc expressit , cum non videatur esse ad propositum ? Item queritur , quare non intravit cum discipulis civitatem ? Et ad hoc respondet Chrysostomus⁷ quod ideo non intravit civitatem , obstruens inverecundiam et contradictionem Iudeorum , ut non dicat quis , quoniam adversatur suo præcepto , quo dixerat , ne intrarent civitatem Samaritanorum . Et ideo ait : *Abierant ut cibos emerent* ; non scilicet ex principali proposito , ut prædicarent eis , antequam Iudeis . Item queritur qualiter ait : *Ut*

¹ Vid. *Collat.* , xx. — ² *Inf.* , 30. — ³ *Aug.* , ubi sup. , n. 10. — ⁴ *Inf.* , 27. — ⁵ Chrysost. , ubi sup. , n. 3. — ⁶ *Aug.* , ubi sup. , n. 11. — ⁷ Chrysost. , ubi sup. , n. 4. — ⁸ *Matth.* , iv, 20. — ⁹ Ibid. , xix, 27. — ¹⁰ *Inf.* , xiii,

cibos emerent , cum omnia reliquissent⁸ : « Relictis omnibus , seculi sunt eum . » Et alibi⁹ : « Ecce nos reliquimus omnia , » et cum esset eis præceptum non portare pecuniam , neque peram . Et sic videtur , quod non haberent unde emerent cibos , vel si haberent , fecisse contra Domini præceptum et statum suum . Et ad istud respondendum , ut patebit infra¹⁰ , ubi dicitur de Iuda , quod « loculos habebat , et portabat ea , quæ mittebantur . » Christus et discipuli sustentabantur , vel invitati in mensis alienis , supra¹¹ : « Invitatus est Jesus et discipuli ad nuptias . » Et infra¹² : « Fecerunt ei cœnam . » Et alibi¹³ : « Rogabat eum quidam Pharisæus , ut manducaret cum illo . » Item aliquando leguntur sustentati largitionibus mulierum , quæ sequebantur¹⁴ ; de mulieribus¹⁵ , quæ ministrabant ei de facultibus suis . Item aliquando de his , quæ mittebantur in loculis , sustentabantur : et hoc a co-mitantibus , prout intelligitur , vel ab irrogantibus(b) ex præmisso verbo . Ethoc fuit congruum , maxime quando irent , et erant transituri per villas inhospitales , et non ad prædicandum , ut hic . Nec hoc repugnabat statui vel præcepto : nihil enim proprium habebant , vel secum deferebant . Unde et hic Filius Dei fuit mendicus , prout ait Augustinus exponens illud¹⁶ : « Persecutus est hominem pauperem et mendicum . » ¹⁷ « Non erat , inquit , dignatus Filius Dei fieri pauper , cum dives esset . Mendicum quomodo intelligimus , nisi forte quia dixit mulieri Samaritanæ : *Da mihi bibere* ; et in cruce ait¹⁸ : *Sitio?* » Haec ille . Et ex hoc patet perfectio discipulorum , prout ait Chrysostomus¹⁹ : « Erat enim eis circa cibaria negligentia , quoniam nec panes portaverunt , cum irent trans fretum , et esurientes comedebant spicas , et Jesus propter esuriem venit ad sicum . Erant autem discipuli soliti contemnere ventrem , et non studiosam existimare ejus ministrationem . E contrario de illis , qui ex lectulo surgentes de talibus sunt solliciti . » Haec ille . Et ibi multum et bene de hoc .

9. Et sequitur responsio mulieris : *Dixit autem mulier* , etc. , nesciens quem potum querit , et opponit se esse de alienigenis , prout ait Glossa . Ideo sequitur : *Quomodo tu Iudeus* , etc. Ut enim ait Augustinus²⁰ , Samaritani erant alienigenæ ,

²⁰. — ¹¹ *Sup.* , ii, 2. — ¹² *Inf.* , xii, 2. — ¹³ *Luc.* , vii, 36. — ¹⁴ *Marc.* , xv, 41. — ¹⁵ *Luc.* , viii, 3. — ¹⁶ *Psal.* , cxviii, 17. — ¹⁷ *Aug.* , *Enarr. in Psal.* , cxviii, n. 19. — ¹⁸ *Inf.* , xix, 28. — ¹⁹ Chrysost. , ubi sup. , n. 3. — ²⁰ *Aug.* , ubi sup. , n. 11.

(a) *Cat. edit.* sedchat. — (b) *Leg.* erogaulibus.

et ad gentem Judæorum non pertinebant; vasculis illorum non utebantur Judæi: et ideo, quia petebat ab ea bibere, quod non solebant Judæi, ait mulier sic: *Quomodo*, etc. Sed queritur, qualiter cognovit eum esse Judæum? Ad hoc respondet Chrysostomus, quod fortassis aestimavit eum a schemate (a), id est, figura et allocutione. De hoc Magisier in *Historiis*. Item queritur, qualiter tunc petit ab ea bibere, lege non concedente Judeis couti Samaritanis? Iterum, qualiter ierunt discipuli ad emendum cibos ab illis, ex quo non licet eis couti eis? Et ad istud respondet Chrysostomus², quod in differens erat tunc ejicere tales observationes: ipse enim inducebat alios ad illas absolvendas³: « Non quod intrat per eos, coquinat hominem, » etc. Quia ergo absolvebat tales cæremoniæ, non fuit inconveniens discipulos ut cibis eorum, vel, ut dicitur magistraliter, quidam cibi erant indiferentes quoad utrosque, ut fructus arborum et panis, et tales cibos poterant emere ab illis. Et patet hic mysterium ex

Mulier Samariæ⁴, et in Glossa. Itæ enim mulier fuit figura Ecclesiæ collectæ ex gentibus, et venientis ad hauriendum aquam de puteo, id est, intelligentiam veram de sacra Scriptura, prout ait Ambrosius⁵: « Puteus est altitudo profundæ scripturæ: »⁶ Alta profunditas, quis inveniet eam? » Et alibi⁷: « Fluenta putei tui deriventur foras. » Et de isto puteo et aqua patebit infra. Quod vero Christus petiit bibere a muliere, figura fuit quod desideravit fidem Ecclesiæ, ut dictum est. Item, quod discipuli emerent cibos, figura fuit, quod non laborantes in prædicatione, vel otiantes, vel vacantes aliis operibus spiritualibus, non debent manducare.⁸ « Neque gratis panem manducavimus. » Et sequitur: « Si quis non vult operari, non manducet. » Quod vero Judæi non coutuntur Samaritanis, mysterium est, quod fidelium non est conversari cum infidelibus, nec couti actibus eorum.⁹ « Egregi dimini de medio ejus. » Et¹⁰: « Quæ pars fidelium eum infidelis? » Et sequitur: « Exite de medio eorum et separamini. »

Judæi non coutuntur Samaritanis, quid hoc mysterii habet.

Et sequitur secunda particula in qua responsio Salvatoris, et de inquisitione mulieris, ibi: *Respondit Jesus: Si scires donum*, etc., quod est

¹ Chrysost., ubi sup., n. 4. — ² Ibid. — ³ Matth., xv, 11. — ⁴ Aug., ubi sup., n. 10. — ⁵ Ambr., *de Isaac et Anim.*, iv, 21. — ⁶ Eccl., vii, 23. — ⁷ Prov., v, 16. — ⁸ II Thess., iii, 8, 10. — ⁹ Jerem., li, 45. — ¹⁰ II Cor., vi, 15, 17. — ¹¹ Aug., ubi sup., n. 12. — ¹² Ibid. — ¹³ Chrysost., ubi sup., n. 4. — ¹⁴ Aug., ubi

Spiritus sanctus, ait Augustinus¹¹: « Et quis est, » scilicet quantus; et quia est dator spiritus, qui dicit tibi, ut a te petat fidem: *Tu petisses*, etc. Ad litteram, ait Augustinus¹²: « Aqua viva dicitur, quæ ex fonte manans excipitur; quæ vero est in lacunis, et eisternis, non dicitur aqua viva. » Sed queritur quare ait: *Forsitan petisses*. Respondendum quod hoc ait ob libertatem liberi arbitrii, quod potest petere, et non petere. *Et dedisset tibi aquam vivam*, merito fidei, ait Glossa.

41. Mulier tamen, carnaliter (b) sapiens, intelligebat de aqua materiali; ideo sequitur: *Dicit ei mulier: Domine*. Et in hoc patet mulieris prudentia: tribuens multum honorem, et vocans eum *Dominum*, neque derisit, neque turbata est, sed reverentius ait: *Neque haustorium habes; et puteus altus est*, ad litteram. *Unde ergo*, etc. Quasi diceret: Non potes habere aquam, maxime (v. 12) cum non sis potentior et melior Jacob; quasi dieat, ut ait Chrysostomus¹³: « Jacob dedit puteum nobis, et usus est eo bibendo, et sui similiter. Sed, si habuisset meliorem, non bibisset, et ita neque tu poteris dare meliorem. » Ilæc ille. Sed queritur, ex quo erat mulier Samaritana, et alienigena, qualiter vocat Jacob patrem suum? Et ad hoc respondet Glossa, quod ipsa (c) erat sub lege quantum ad hoc, quod libros Moysis accipiebant Samaritani. Ut ait Augustinus¹⁴: « Sua enim pulsabat ignorantia, nondum instructa neque studio nutrita, et intelligebat aquam vivam, quæ erat in illo fonte. » Sed queritur, ex quo mulier erat ignara mysteriorum, videtur quod non debuisset ei loqui sub mysterio. Item doctrina debet esse secundum auditorum capacitatem, ait Gregorius¹⁵ exponens illud Job¹⁶: « Qui ligat aquas in nubibus. » Unde infra¹⁷: « Habeo vobis multa dicere, sed non potestis portare modo. » Ergo non debuit loqui mulieri de areanis mysteriorum. Item Apostolus ait¹⁸: « Non potui loqui vobis quasi spiritualibus. Lac vobis potum dedi non escam. » Et ad istud respondendum, secundum Augustinum, quod « tecte (d) loquitur mulieri, et pauperrimi intrat in cor ejus. » Et quasi idem in Glossa. Quia ergo mulier fuit ad audiendum

sup., n. 13. — ¹⁵ Greg., *Moral.*, lib. XVII, c. XIV, al. XXVI, n. 36. — ¹⁶ Job, xxvi, 8. — ¹⁷ Joan., XVI, 12.

— ¹⁸ I Cor., III, 12. — ¹⁹ Aug., ubi sup., . 12.

(a) *Cœt. edit. schismate.* — (b) *Item carnalis.* — (c) *Cœt. edit. ipse.* — (d) *Item recte.*

Samaritanacci
piebant
libros
Moysis.

subjecta, et ad intelligendum avida, et ad assentiendum credula, ut patet in processu litteræ, et Filius Dei erat lux vera ad illuminandum, ideo ordinabiliter est locutus ei. Unde Chrysostomus¹: « Ostendit eam (a) dignam audire; ideo non despicit, sed se revelat. » Et sequitur: « Nec mireris, si confessim mulier non novit de aqua spirituali, quia nec Nicodemus novit statim de regeneratione, » supra². Haec ille. Et

Pielas Salvatoris.
Puteus multiplex.

pateat Salvatoris dignativa pietas. Unde Augustinus³: « Quid ista hortatione suavius et benignius? » Et nota quod ait: *Puteus altus est*. Est enim 1. puteus sacræ scripturæ, e quo puteo sunt hauriendæ aquæ sapientiæ, de quo dictum est; et est 2. puteus gratiæ baptismalis regenerationis et lavantis⁴: « Mundans lavaero aquæ. »

De quo in figura⁵: « Venit in terram orientalem, et vidit puteum in agro, tres quoque greges ovium accubantes juxta eum. » Terra orientalis, Ecclesia; puteus, lavacrum baptismi; tres greges, baptizandi et salvandi in fide Trinitatis. Item 3. est puteus scilicet profunditas humanæ rationis, secundum Glossam, quæ est obscurata, et ideo fodienda; de quo bibunt homines, scilicet boni, viventes secundum rationem, et peccora, viventes scilicet brutaliter, de quo in figura⁶: « Ascendat puteus, » etc. Et sequitur: « Puteus quem foderunt principes in datore legis, et in baculis suis. » Et de hoc in Glossa. Item 4. est inexhaustilis divinæ bonitatis, ex quo hauritur aqua viva, ut dicitur hic: « Viva enim aqua est spiritus, » ut ait Chrysostomus⁷. De quo puteo in figura⁸: « Profectus Isaac fodit putum, et vocavit nomen ejus latitudo, dicens: Nunc dilatavit me Dominus. » De primo puteo hauriendæ sunt aquæ veræ sapientiæ; de secundo, aquæ baptismalis gratiæ; de tertio, aquæ rectæ intelligentiæ; de quarto, aquæ sauitati gloriæ. Sed hos puteos nititur diabolus obstruere, prout fuit figuratum in *Genesi*, ubi dicitur⁹, quod « Palæstini omnes puteos, quos foderunt servi Abrahæ, obstruxerunt, implentes humo. » Quod exponens Gregorius ait¹⁰, quod « sic immundi spiritus terrenas cogitationes ingrerunt, et quasi inventam aquam Scripturæ tollunt. »

13. Et sequitur secunda collatio Filii Dei et

¹ Chrysost., ubi sup., n. 4. — ² Sup., iii, 4. — ³ Aug., ubi sup., n. 12. — ⁴ Ephes., v, 26. — ⁵ Gen., xxix, 2. — ⁶ Num., xi, 17, 18. — ⁷ Chrysost., in *Joan.*, hom. xxxi, al. xxxii, n. 1. — ⁸ Gen., xxvi, 22. — ⁹ Ibid., 15. — ¹⁰ Greg., *Moral.*, lib. XVI, c. viii, al. xviii, n. 23. — ¹¹ Prov., xxx, 15. — ¹² Inf., vii,

mulieris. Ibi: *Respondit Jesus: Omnis qui biberit ex hac aqua, etc.*, ad litteram, vel etiam de aqua voluptatis figurata per istam. *Sanguisuga enim*¹¹ est quæ dicit: Nunquam sufficit. Et sic non est magnum dare istam aquam. *Qui vero biberit de aqua, quam ego dabo, etc., non sitiet, etc.*, et in hoc ablatio nocumenti. (v. 14) *Sed flet in eo fons, et in hoc indeficientia boni vel commodi. Fons, inquam, aquæ salientis, id est, elevantis, in vitam æternam:* et in hoc adeptio æterni præmii. Superexcellens ergo hujus aquæ eminentia (b) ad illam. Infra¹²: « Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. » Et haec est aqua faciens salire in altum¹³: « Tunc saliet sicut cervus claudus. » Sed queritur, qualiter vocat hic spiritum aquam, cum ipse spiritus igne significetur; unde et¹⁴ in specie ignis descendit. Et ad hoc respondet Chrysostomus bene, dicens¹⁵, quod spiritus (c) appellatione ignis, quia est ut quid erectum, et calidum, et peccatorum consumptivum, quasi dicat, quia erigit, quia inflamat, quia peccata consumit; per aquæ vero nuncupationem significatur, ut purgamentum, ut refrigerium ostendat: quasi dicat, quia purgat a sordibus, et quia refrigerat a concupiscentia carnali. Et ibi bene de hoc. Secundum primam, Gregorius ait¹⁶: « tdem signat diversa in Scriptura propter diversas proprietates, sicut leo signat Filium Dei, et diabolum, » ut ibi exemplificat. Item queritur de hoc quod ait: *Quod qui biberit ex hac aqua, quam ego dabo ei, non sitiet iterum.* Sed contra *Ecclesiasticus*¹⁷: « Qui bibunt me, adhuc sitient. » Et ita qui bibit ex hac aqua, quam dat Deus, sitiet. Item ait Augustinus¹⁸, quod « bonum temporale plus diligitur antequam habeatur, vilescit, cum habetur: æternum vero ardenter diligitur adeptum, quam desideratum. » Ergo ut prius. Item idem ait Gregorius¹⁹, ponens differentiam inter delicias spirituales et carnales: ergo ut prius. Ad istud respondendum, quod est sitis ex rei parentia, ex potantis intemperantia, et ex potus insufficientia, et ex virtutis illius ad præservandum deficientia: et talis sitis non sitit aquam a Deo, nec suscipit. Et est sitis ratione delectabilitatis rei, et insatiabilitatis: et de illa sunt ob-

38. — ¹³ Isa., xxxv, 6. — ¹⁴ Act., ii, 3. — ¹⁵ Chrysost., ubi sup. — ¹⁶ Greg., *Moral.*, lib. V, c. xvii, al. xxi, n. 41. — ¹⁷ Eccli., xxiv, 29. — ¹⁸ Aug., *de Doct. Christ.*, lib. I, c. xxxviii, n. 42. — ¹⁹ Greg., in *Evang.*, hom. xxxvi, n. 1.

(a) *Cat. edit.* tam. — (b) Item iunimenti. — (c) *Suppl.* vocatur.

jectiones. Vel aliter: Est sitis rei non habitæ; et est alia rei habitæ, ut amplius habeatur; et est alia rei habite, ut continuetur. Prima est in bibente aquam concupiscentie; secunda, in bibente aquam gratiæ; tertia, in bibente aquam gloriæ, quia delicie gloriae hauriuntur absque omni fastidio. Et de his aquis gratiæ et concupiscentie dictum est in Collatione prædicabili¹.

15. Et sequitur tertia collatio Filii dei et mulieris, ibi: *Dixit ad eum mulier*, etc. Ut enim ait Augustinus², « ad laborem indigentia cogebat, labore insirmis recusabat. » Ideo ait: *Domine, da mihi bibere*, etc. Et ut ait Chrysostomus³, « haec mulier sapientior et melior Nicodemo, qui audiens mysteria, supra⁴, ait: « Quomodo possunt haec fieri? » haec autem ait: *Da mihi bibere*. Item⁵: « Præhonoravit Christum ipsi Jacob, ænigmatiscæ innuens quod non indigeret fonte illo; nec fuit insuasibilis, ut Judæi, qui multa signa viderant: haec, nulla; sed tantum verba audivit. » Haec ille. Patet ergo credulitas facilis mulieris; et ideo sequitur præceptio Salvatoris (v. 16): *Voca virum tuum*, id est, verum^(a) intellectum, ait Augustinus⁶: nam nunc in errore es, ut ait idem. Unde excitat eam ad verum intellectum. Item queritur, cum seiret eam non habere virum, quare hoc ait? Respondendum, quod hoc non ait quia ignorans eam non habere, sed ut occultum præteritum ei revelaret. Unde Chrysostomus⁷: « Nunc per prophetiam revelat, scilicet mulieri, de præterito. »

17. Et sequitur quarta collatio utriusque ibi: *Respondit mulier: Non habeo virum*. Ad litteram, et secundum rei veritatem fornicario jungebatur, nec hoc fatebatur, sed occultabat. Et ex haec veraci response fuit occasio Filio Dei, quod ei revelavit suum secretum. Illa enim occultans turpitudinem, et existimans adhuc loqui ad hominem, ait: *Non habeo virum*, etc. Et ideo Christus inducit redargutionem, cum certitudine numerans priores viros, ait idem Chrysostomus⁸.

Et ideo sequitur quinta collatio sive colloccutio: *Bene dixisti, quia non habeo virum*, co quod ille, cum quo erat, non erat suus legitime (v. 18): *Quinque enim viros habuisti*, scilicet

¹ Vid. *Collat.* xxi. — ² Aug., *in Joan.*, trac. xv, n. 17. — ³ Chrysost., ubi sup., n. 1. — ⁴ Sup., iii, 4. — ⁵ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ⁶ Aug., ubi sup., n. 19. — ⁷ Chrysost., ubi sup. — ⁸ Ibid. — ⁹ Sup., i, 48. — ¹⁰ Chrysost., ubi sup. — ¹¹ Aug., ubi sup., n. 21. — ¹² Cor., xi, 3. — ¹³ Chrysost., ubi sup. — ¹⁴ Greg., in

in præterito. Palet hic sapientia Salvatoris: non enim in principio, nec antecedenter prophetiam induxit: volebat enim miraculorum et prædicationum principia habere ab eis, qui accedebant ad eum, sicut supra, de Nathanaele: non dixit ei statim: *Vidi te sub sicu, revelando secreta scilicet*; sed quando ait⁹: « *Unde me nosti?* » Sic fecit Filius Dei mulieri hic, ut ait Chrysostomus¹⁰. Et de his quinque viris, et de isto uno viro spiritualiter Augustinus prosequitur bene. « *Quinque viri, inquit¹¹*, sunt quinque sensus, et his quinque regitur anima infirma, et in primis annis. Sed quando venit ad annos discretionis, si eam suscepit^(b) doctrina sapientiae, succedit vir legitimus, scilicet intellectus, qui melius regit, quia ad æternitatem regit, et excusat, et instruit.¹² « *Caput mulieris vir.* » Si vero error succedit, non regit, sed perdit; et non est legitimus, sed adulter est. Et ideo ait: « *Voca virum tuum*, id est, intellectum. » Itoc Augustinus, et ibi multum et bene de hoc.

19. Et sequitur colloccutio vel collatio sexta utriusque, et arcanorum revelatio mulieri: *Domine, video, quia propheta es tu*. Ut enim ait Chrysostomus¹³, « *quia rem occultam manifestam facere est Dei*, ideo admiratur et stupet, et prophetam suspicatur, nec anxiata, nec contumeliam existimans, ait: *Quia propheta es tu*, » ut ait Chrysostomus. « *Prophetia est occultorum revelatio*, » ait Gregorius¹⁴. Etsi propheta, est occultorum revelator; et non solum hoc, sed amplius immoratur. Et nihil humanum interrogavit, nec de divitiis, sed de dogmatibus, dicens (v. 20): *Patres nostri*, id est, Jacob et filii ejus, etc. *Illi*, id est, in monte Garizim, ait Magister in *Historiis*. Ut enim ait Chrysostomus¹⁵, « aiunt Abraham filium suum illuc obtulisse. *Et vos*, scilicet Judæi, *dicitis quia Hierosolymis est locus*, etc. Patet hic industria mulieris: excellentior enim facta mente est, et sollicita pro doctrinis interrogat, ut ait Chrysostomus¹⁶.

21. Et sequitur responsio, ac veritatis revelatio: *Mulier, crede mihi*. Et in hoc ostendens fidem esse necessariam. « *Nisi enim¹⁷ credideritis, non intelligetis*, » secundum aliam litteram. *Bene* Chrysostomus¹⁸: « *Fide opus est*

Ezech., hom. i, n. 1. — ¹⁵ Chrysost., ubi sup. — ¹⁶ Ibid., n. 3. — ¹⁷ *Isa.*, vii, 9, sec. LXX. — ¹⁸ Chrysost., *in Joan.*, hom. xxxii, al. xxxiii, n. 1.

^(a) Cæt. edit. virum. — ^(b) Cæt. edit. accepit.

Sapien-
tia Sal-
vatoria.

Quinque
viri sunt
quinque
sensus.

Prophet-
ia quid.

Indus-
tria mu-
lieris.

matre honorum, sine hac nihil magnorum est possidere. » Et ponit exemplum, quod qui sine fide tentant, scilicet scire arcana, assimilantur his, qui sine navi pelagus assumere tentant¹ : « Fide intelligimus aptata esse sacula, » etc. *Crede*, inquit, *quia veniet hora*, scilicet tempus gratiae divulgatæ, quando nec in monte hoc, superstitione consueta, aestimando seilicet altum locum esse magis utilem ad orandum. Sed quod ait Augustinus in eadem homilia, tangens errorem talem : « Quia, inquit², in monte es, propinquum Deo te esse putas, et cito te exaudiri, quasi de proximo clamantein. Sed noli querere montem : in excelsis habitat Deus; sed humilia respicit. » Et ibi (*a*) de hoc. *Neque Hierosolymis*, etc. colendo Deum scilicet in cæremoniis, sicut Judæi faciunt. Et licet ita esset reprimens superstitionem Samaritanorum et reprobans eorum idololatriam, subdit tamen (v. 22) : *Vos adoratis quod nescitis*, quia scilicet localem Deum et particularem in monte : quod ex Persis erat, ut ait Chrysostomus³, et dicitur de Samaritauis, quia⁴ serviebant Deo terræ et idolis suis. *Nos autem*, scilicet Judæi, *adoramus quod scimus*, scilicet Deum verum cui credimus. Unde Judæis dicitur⁵ : « En populus est, » etc. Et sequitur : « Sieut Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris. » Et numerat se cum Judæis, ad suspicionem mulieris loquens, ait Chrysostomus⁶. *Quoniam salus ex Judæis*, scilicet seire Deum, et detestari idola, a Judæis principium habuit, similiter et adoratio, ut ait Chrysostomus⁷. Vel *salutem* vocat præsentiam suam; vel ideo hoc ait, quia ex Judæis natus est Christus secundum carnem, ut ait ibidem Chrysostomus⁸. Sed queritur, siue objicit Augustinus : Cum Judæi fuerint reprobati, et ritus suæ adorationis⁹ : « Cum multiplicaveritis orationem, non exaudiām. » Et ad Galatas Apostolus¹⁰ : « Neque circumcisio aliquid valet, » etc. : qualiter ait, quod Judæi adorabant, quod sciebant, et quod ex iis salus? Et ad hoc respondeat Augustinus¹¹, quod hoc dictum est in persona Juðæorum non omnium, quia non reproborum, sed illorum, de quibus fuerunt Apostoli et Prophetæ, quia¹² « non repellet Dominus plebem suam, quam præscivit. » Item queritur de hoc,

quod ait : *Quod veniet hora, quando nec in monte hoc, nec Hierosolymis adorabitis*; qualiter hoc? Videtur enim quod locus altior plus valet ad orandum : Moyses enim¹³ orans ascendit in montem. Super quod ait Chrysostomus¹⁴ : « Quanto eum sublimitas montis extulit, tanto oratio proximum Deo exhibebat. » Videtur ergo quod eminentia loci valet ad orationem. Item domus Domini erat in monte¹⁵ : « Ista est lex domus in summitate montis. » Et ita ut prius. Item qualiter ait : *Neque Hierosolymis adorabitis*, cum dicatur¹⁶ : « Caveas ne offeras holocausta tua in omni loco, sed in loco, quem clegerit Deus? » Et primo *Machabæorum*¹⁷ : « Tu elegisti domum istam ad invocandum nomen tuum. » Debuit ergo esse locus perpetuus ad orandum Deum. Ad contrarium ait Augustinus¹⁸ reprobans errorem aestimantium montem altum esse magis utilem ad orandum : « Quæreas, inquit, montem? descende ut attingas, » scilicet per humilitatem¹⁹ : « Ascensiones in suo corde posuit in valle plorationis et lacrymarum. » Si queris altum locum, intus exhibe templum Deo. In templo vis orare? in te ora; sed prius esto templum, quia ille in templo suo exaudiet orantem. » Hæc ille. Et secundum hoc respondendum ad primam quæstionem, quod eminentia non confert ad orationem nisi forte occasionaliter, quod tune forte homo interius se plus elevat ad Deum, quia magis solitarius et amplius in se collectus, et a tumultu segregatus. Et secundum hoc potest intelligi auctoritas Chrysostomi supra. Ad aliud quod intelligendum est, Hierosolymis non esse locum ad orandum, nisi ritu Judaico et cæremoniali, ut prius.

23. Et sequitur prædictorum explanatio : *Sed venit hora*, scilicet tempus gratiæ, de qua dicitur²⁰ : « Hora est jam nos de sommo surgere. » Et nunc est, ex præsentia sua scilicet : *Quando veri adoratores*, etc. Et in hoc expulit Samaritanos et Judæos : et si Judæi meliores illis, tamen futuri minores : et tantum, quantum typus a veritate, ait Chrysostomus²¹. *Adorabunt Patrem*, Deum scilicet, *in spiritu*, id est, interius in mente (*b*), contra superstitionem Samaritanorum qui adorabant in monte : Deus enim est ado-

¹ *Hebr.*, xi, 3. — ² *Aug.*, ubi sup., n. 25. — ³ Chrysost., ubi sup. — ⁴ *IV Reg.*, xvii, 27. — ⁵ *Deut.*, iv, 6, 7. — ⁶ Chrysost., ubi sup. — ⁷ *Ibid.* — ⁸ *Ibid.* — ⁹ *Isa.*, 1, 15. — ¹⁰ *Gal.*, vii, 15. — ¹¹ *Aug.*, ubi sup., n. 26. — ¹² *Rom.*, xi, 2. — ¹³ *Erod.*, xix, 3. — ¹⁴ Chrysost., *de Moyse*, serm. i, prope princ. —

¹⁵ *Ezech.*, xliiii, 12. — ¹⁶ *Deut.*, xii, 13. — ¹⁷ *I Mach.*, vii, 37. — ¹⁸ *Aug.*, ubi sup., n. 35. — ¹⁹ *Psal.* LXXXIII, 6, 7. — ²⁰ *Rom.*, xiii, 11. — ²¹ Chrysost., *in Joan.*, hom. xxxii, al. xxxiii, n. 2.

(a) *Suppl. bene.* — (b) *Cœl. edit.* monte.

randus in templo cordis. *Et in veritate*, ad excludendum cæremonialem et typicum ritum Judæorum in adorando Deum.¹ « Psallam spiritu, psallam et mente : orabo spiritu, orabo et mente. » Et subdit rationem : *Nam et Pater tales querit*, scilicet qui sic adoreut; quasi dicat, ait Chrysostomus² : « Prophete ante longa tempora hæc dixerunt, id est prophetaverunt; sed jam in januis est : » scilicet ex quo ipse venit adimplens legem. Etsubdit hujus causam (v. 24) : *Spiritus est Deus*, id est, incorporeus. Oportet ergo incorporei Dei adoratorem talem esse, ait Chrysostomus³. Judæi enim animam negligebant, circa corpus studium habebant, et ejus purgationes; oves et animalia offerebant. Sed querit adoratores, qui adorent (*a*) in spiritu puro, ut ait Paulus⁴ : « Cui servio in spiritu meo; » et sacrificantes semetipsos in holocaustum Deo⁵ : « Exhibeatis corpora vestra, hostiam viventem, » etc., ut ait Chrysostomus⁶. Sed queritur : ex littera, ex dictis Sauctorum

Objectio de templis. videtur, quod non oportet ædificare templa, vel ecclesias, sed adorare in spiritu et veritate, id est, in templo cordis, prout ait Augustinus⁷.

Item Deus est spiritus, et Dei incorporei oportet esse adoratorem in spiritu, ut ait Chrysostomus⁸ : ergo nihil corporeum requiritur ad Deum adorandum, et ita nec templa facere, nec imagines. Item talia facere, videtur esse magis occasio erroris, quo posset credi Deus esse corporeus, quam eruditio veritatis. Et ad istud respondendum est, prout ait Hugo, quod « sacra sunt quedam loca, ædificatae (*b*) basilicæ, et determinata tempora certa, quibus populus fidelis in unum congregetur, ut unitas commendetur, et gratias reddat, et vota solvat. » Hæc ille. Unde

Condit. adoratio. nis. notandum, quod quedam sunt essentialies conditiones adorationis, sicut vera contritio cordis, ordinata petitio, recta intentio; quedam vero de bene esse, sive conferentia, sicut psalmodia exterior, et hymni sive cantica, et gestus corporis, nunc inclinando, nunc erigendo, et loca sacra ad elevationem mentis in recogitatione et admiratione divinæ Majestatis, bonitatis et pietatis et beneficiorum ejus, sicut templa sacra, ut patet ab Hugone. Non ergo denegat Dei (*c*) Filius hic quin debeant (*d*) esse loca sacra et

templa; sed vult dicere, quod in spiritu interiori est vere orare, et recta fide, non in loco determinato, sicut Samaritani orabant, nec in typo, vel figura et cæremoniis, sicut Judæi, sicut expositum est a Sanctis, et ut patet in Glossa. Et per hoc ad aliud, quod imagines sunt in templis Dei in excitationem fidelium, ad memoriam beneficiorum Dei; et omnis honor qui defertur eis, refertur ad Deum, non ad ipsas, nisi sicut ad signa, prout manifestat Damascenus bene⁹, ubi multum de hoc. Mysteria vero prædictorum, scilicet qualiter est Deus adorandus in spiritu et veritate, patent in collatione prædicabili¹⁰. Nota tamen, quod adorans Deum, debet adorare in puritate et sanctitate¹¹: « Cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam; manus enim vestræ plenæ sunt sanguine. » Et de hoc Chrysostomus : « Oportet, inquit, orantem esse mundum. » Et ponit exemplum : « Si quis manibus impletis stercore tuos pedes veniret adorans, conculcares : multo magis implens manus de stercore peccati est conculcandus a Deo, et ejiciendus. » Et ibi bene de hoc. Item est adorandus cum simili subjectione, et protestatione sue majestatis. Unde et adorare est corpus ad pedes prosternere, et summum nostrum ad ejus ima inclinare, ut tradidit ab Augustino.¹² « Adorabunt vestigia pedum tuorum. » Item adorandus est cum recta fidei confessione, et debita honorificatione, prout ait Prophetæ¹³ : « Venite, adoremus, præoccupemus faciem ejus in confessione. » Et¹⁴ : « Procidentes adoraverunt eum, et apertis thesauris suis obtulerunt ei, » etc. Item est adorandus solemni celebritate pro loco et tempore, prout ait Prophetæ¹⁵ : « Introibo in domum tuam, et adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo. »¹⁶ « Veniet omnis caro, ut adoret coram facie mea. » Et de hoc amplius in Collatione⁷.

23. Et sequitur ultima collatio, sive colloquio Filii Dei et mulieris, ibi : *Dicit ei mulier : Scio quia Messias venit.* Ut ait Augustinus¹⁸ : « Jam (*e*) mulier ordinatur in fide, et regitur bene victura (*f*). » Vocavit enim virum suum, id est, intellectum, de quo viro supra, eodem.

^{15.} — ¹² Isa., LX, 14. — ¹³ Psal. XCIV, 6. — ¹⁴ Matth., 11, 11. — ¹⁵ Psal. V, 8. — ¹⁶ Isa., LXVI, 23. — ¹⁷ Vid. Collat. XXII. — ¹⁸ Aug., ubi sup., n. 28.

(*a*) *Cœt. edit.* adorant. — (*b*) *Item ædificata.* — (*c*) *Cœt. edit.* non habent Dei. — (*d*) *Al.* debet. — (*e*) *Cœt. edit.* Nam. — (*f*) *Item nutrita.*

Sacra
imagi-
nes in
tempolis
cur.

Condi-
tiones
adoran-
tis.

« *Messias*, ut ait (a) Augustinus¹, hebraice, Christus græce, Unctus latine. » De ipso ait Prophetæ²: « *Unxit eum oleo præ consortibus suis*. » *Qui cum venerit, annuntiabit*, scilicet perfecte, quæ ad occulta Patris pertinent. Quærerit autem Chrysostomus³: « *Unde mulier et etiam Samaritani sciebant de Messia, vel expectabant ejus adventum?* » Et ad hoc respondet, quod « *sciebant a libris Moysis, quos suscipiebant, et quia scriptum est*⁴: « *Ipse erit expectatio gentium* : » ideo inde poterant scire. » Item quærerit Chrysostomus⁵, ex quo, supra⁶, Nathanaelem induxit ad credulitatem et per prophetiam, et Nicodemum per figuram de serpente æneo, quare similiter non iuduxit illam mulierem per talia? Et ad hoc respondet, quod « *quia mulier erat indocta et Scripturarum inexperta, ideo per talia non induxit eam, sed per prædicationem et promissionem aquæ salientis.* »

Et sequitur responsio Salvatoris, et revelatio veritatis: *Dicit ei: Ego sum*. Et in hoc sua immutabilis divinitas. Unde infra⁷, simile: « *Antequam Abraham fieret, ego sum*. » *Qui loquor tecum*: et in hoc sua evidens humanitas⁸: « *Loquutus est nobis in Filio*, » etc. Quærerit Chrysostomus⁹, quare non se revelavit mulieri ab initio; item cum Judæi peterent ab eo instanter, quis esset, infra¹⁰: « *Si tu es Christus, die nobis palam*; » nec tamen eis revelavit: quærerit, unde hoc? Et ad istud respondet: « *Paulatim duxit eam ad fidem*: nam si se revelasset ab initio, videretur inaniter eum loqui, quia mulier non intelligeret. » Ad aliud respondet, quod illa erat devotior (b) Judæis, et illi non pro discedo quærebant, sed pro injuriando; ista vero audiebat, et quærebat ad discendum. Et patet ex dictis Salvatoris benignitas admiranda, et studiositas sedula ad docendam unam mulierem, et perita artificiositas in attrahendo, nunc revelando occulta, nunc promittendo desiderata, ut patet in serie Evangelistæ, et sicut reccolligit Chrysostomus ex ea. Et in hoc est exemplum doctoribus prædieaudi non solum multis, sed etiam uni aliquando. Unde Gregorius: « *Numquid, si multis prodesse nequeo, nec paucis curabo?* » Et ponit exemplum: « *Si ex messe portare maupulos multos non possum,*

numquid vacuus debo redire? » Quasi dicat: Non. Ad unum ergo convertendum, est prædicandum¹¹: « *Qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam ejus.* »

27. Et sequitur ultimum de regressu discipulorum: *Et continuo venerunt*, etc.: quod signat doctores et discipulos Christi debere redire ad ipsum in contemplatione, post egressum ad pia opera in negotiosa actione.¹² « *Numquid mittes fulgura, et ibunt, et revertentia dicent tibi: Adsumus?* » Per fulgura prædicatores vel doctores, sicut euntes et revertentes, significantur, ut ait ibi Gregorius¹³. *Et mirabantur*, etc. Quærerit qualiter hoc: ex quo neverunt eum esse fontem pietatis, quare mirabantur eum loqui cum muliere paupere? Et ad hoc respondet Augustinus¹⁴: « *Ipse quærebat ovem scilicet perditam, ad hoc enim venerat. Bonum ergo admirabantur, non malum suspicabantur.* » Idem Chrysostomus¹⁵: « *Admirabantur mansuetudinem, quoniam sustinuit cum tanta humilitate mulieri loqui et Samaritanæ.* » *Nemo tamen dixit ei: Quid quæris?* Quærerit Chrysostomus¹⁶, quare eum non interrogaverunt? Et ad hoc respondet, quod eruditæ erant servare ordinem discipulorum, ita eum (c) formidabant et venerabantur. Vel aliter, secundum Glosam, quod non sunt ausi, ne ab eo reprehenderentur, si incaute interrogarent. Et est exemplum inferioribus non investigare facta superiorum, vel dicta.

28. Et sequitur illa pars, in qua de Salvatoris prædicatione publica ipsis Samaritanis, ibi: *Reliquit hydriam*, etc. Et illa pars in quatuor partes: primo, de regressu mulieris ad illos, et de annuntiatione (d), quæ audivit; secundo, de supplicatione discipulorum ipsi Salvatori de manduendo; tertio, de de responsione Salvatoris, et hortatione discipulorum ad prædicandum, ibi: *Nonne vos dicitis*, etc.; quarto, de de votione Samaritanorum ad credendum, ibi: *Ex illa civitate*, etc.

Ait ergo: *Reliquit hydriam*, etc. Ut ait Augustinus¹⁷: « *Auditio: Ego sum*, etc., et receptio in cor Christo Domino, quid faeret, nisi hydriam dimitteret, et evangelizare curreret? Projecit cupiditatem, et properavit annuntiare veritatem.

¹ Aug., ubi sup., n. 27. — ² *Psal.* XLIV, 8. — ³ Chrysost., ubi sup. — ⁴ *Gen.*, XLIX, 10. — ⁵ Chrysost., ubi sup. — ⁶ Sup., I, 48; III, 14. — ⁷ *Inf.*, VIII, 58. — ⁸ *Hebr.*, I, 2. — ⁹ Chrysost., ubi sup. — ¹⁰ *Inf.*, X, 24. — ¹¹ *Jac.*, V, 20. — ¹² *Job*, XXXVIII, 35. — ¹³ Greg.,

Moral., lib. XXX, c. II, n. 6. — ¹⁴ Aug., ubi sup., n. 29. — ¹⁵ Chrysost., ubi sup., n. 3. — ¹⁶ Ibid. — ¹⁷ Aug., ubi sup., n. 30.

(a) *Cœl. edit.* deest ait. — (b) *Cœl. edit.* devotio. — (c) Item enim. — (d) *Suppl.* eorum.

Discant, qui volunt evangelizare, projicere hydriam, id est, cupiditatem. » Et ibi bene de hoc. Hydria enim, ut habitum est supra, dicitur ab ὅδῳ, quod est aqua. Et de hoc Chrysostomus bene¹: « Ignem venerat dominus mittere in terram²: voluit discipulos esse ignitos: sie mulier dicitur aceensa, ut hydriam relinqueret et necessitatem, scilicet aquam, propter quam venerat. » Et ibi bene de hoc. *Et abiit in civitatem*, etc. Ut ait Chrysostomus³, « non unum aut alterum voeavit, ut Andreas, vel Philippus, sed civitatem integrum. » *Et dicit* (v. 29): *Venite, et videte hominem*, etc. Sed queritur, quare non ait Christum, quem confessa est, esse Messiam? Et ad hoc respondet Chrysostomus⁴, quod cum eadem descensione (*a*), qua Christus est eam piscatus, convertendo scilicet, allucere voluit (*b*) illos, ut scilicet ex propria voluntate enuntiarent ipsum esse Christum. *Venite ergo, inquit, festinanter, et videte*, experimentaliter, *hominem, qui dixit*, etc. Quæritur, ex quo dixerat ei quae turpia erant, quare hic ait ita expresse: *Qui dixit mihi*, etc. Et ad hoc respondet Chrysostomus⁵, quod cum ignita fuerit anima igne divino, ad nihil inspicit eorum quae sunt in terra, non ad gloriam, nec ad verecundiam. Exemplum de Magdalena, quae intravit domum Pharisæi, ubi Christus recumbebat. Et ibi Gregorius de hoc⁶, quod non vocata venit, etc. *Numquid ipse Christus?* Sed queritur quare hie loquitur quasi dubitative, ex quo Filius Dei dixerat se esse Christum? Et ad hoc respondet Chrysostomus⁷: « Vide, inquit, sapientiam mulieris: noverat enim quouiam gustantes de illo fonte, eadem paterentur quae ipsa passa est, et nolebat ex propria enuntiatione inducere eos, sed ex auditione illius sententiae, quam Christus dixit, et ab ipso. Et ideo ait: *Videte, et non: Credite*, illud enim levius est.

Sapiens
mulieris.

30. *Et illi*, excitati scilicet a voce mulieris, *exierunt de civitate*, etc. Et ex hoc patet corum facilitas ad credendum, sermonibus auditis a muliere. Et ut patet ex dietis, ista mulier a Salvatore edocta, et igne divino inflammatum, ut ait Augustinus, ubi supra, figura est prædicatorum evangelizantium. Unde Augustinus⁸: « Diseaseant qui volunt evangelisti-

zare, projicere hydriam, id est cupiditatem.⁹ Et sequitur: « Onore aljecto, currexit. » Discipuli enim (*c*), relictis omnibus, secuti sunt dominum. Unde figuratur hic perfectio prædicatorum quoad omnem abdicationem, ibi: *Reliquit hydriam*; secundo, quoad agilitatem in prædicando, ibi: *Abiit in civitatem*. Ideo ait Salvator discipulis¹⁰: « Euntes in mundum universum, prædicate. » Item quoad veritatis prædicationem, invitando homines, ut ad Deum veniant amando, et videant credendo¹¹: « Homo quidam fecit eoniam magnam, et misit servum, » id est, ordinem prædieantium, « voare invitatos. » Unde dicitur¹²: « Misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem. » Per ancillas enim obsequiosi prædicatores et humiles, scilicet Apostoli, ut ait Gregorius¹³. Boni autem auditores excent de civitate, scilicet terrena et diabolica, obviā Christo. Ut enim ait Augustinus¹⁴: « Duas civitates fecerunt duo amores: terrenam, amor sui usque ad contemptum Dei; cœlestem, amor Dei usque ad contemptum sui. » De prima vero debent exire fideles, Christo credentes¹⁵: « Relinquette civitates, et habitate in petra, » id est, in Christo.

Et sequitur illa pars, in qua Salvatoris invitatio a discipulis ad manducandum, et ipsius responsio, ibi: *Interrogaverunt*, etc. Et illa in quatuor: primo, supplicatoria invitatio; secundo, Salvatoris responsio, ibi: *Ille dixit eis*, etc.; tertio, discipulorum mutua interrogatio, ibi: *Dicebant ergo*, etc.; quarto, Christi responsio, ibi: *Dicit*, etc.

Ait ergo: *Interrogaverunt*, id est, interrogando rogarunt: *Rabbi, manduca*. Sed queritur, ad quid eum rogarunt, ex quo noverant eum semper facere quod erat melius et convenientius? Item ex quo dixerat mulieri supra: *Da mihi libere*, ex quo patet quod fatigatus erat esuriens et sitiens, queritur, quare non manducavit? Et ad hoc respondet Chrysostomus¹⁶, quod videntes eum fatigatum, rogarunt: neque enim erat hoc, id est precari pro eibarisi, temeritatis, sed amoris custodiae circa magistrum. Et sequitur ipsius responsio (v. 32): *Ille dixit: Ego cibum habeo*, etc., id est, conversionem Samaritanorum, ait Glossa; *quem vos nescitis*, scilicet carna-

¹ Chrysost., in Joan., hom. xxxiii, al. xxxiv, n. 1.

² Luc., xii, 49. — ³ Chrysost., ubi sup. — ⁴ Ibid.

⁵ Ibid. — ⁶ Greg., in Evang., hom. xxxiii, n. 1.

⁷ Chrysost., ibid. — ⁸ Aug., ubi sup., n. 30. —

⁹ Marc., xvi, 15. — ¹⁰ Luc., xiv, 16. — ¹¹ Prov., ix,

3. — ¹² Greg., Moral., lib. XXXIII, c. xv, al. xvi, n. 32. — ¹³ Aug., de Civit. Dei, lib. XIV, c. xxviii.

¹⁴ Jerem., XLVIII, 28. — ¹⁵ Chrysost., ubi sup.

(a) Cœl. edit, in descensione. — (b) Item evellere noluit. — (c) Leg. etiam.

liter sapientes, et intelligentes de cibo materiali. Ut enim ait Augustinus¹: « Potus erat in muliere, ut faceret voluntatem ejus (a). » Ideo ait : *Da mihi bibere*, scilicet ut fidem in ea operaretur, et eam in corpus suum trajiceret, quod est Ecclesia. » Unde dictum est Petro²: « Occide, et manduca. »

33. Et sequitur discipulorum mutua interrogatio : *Numquid*, etc. Non enim intelligebant (b) de cibo spirituali, sicut nec mulier, supra³, de aqua. Sed queritur, quare non iustruxit eos prolongando doctrinam, sicut docendo mulierem supra? Ad hoc respondendum : Ut dicitur⁴: « Vobis datum est nosse mysteria, ceteris in parabolis. » Quia ergo mulier erat simplex, et de ceteris, ipsi vero erant vocati ad discipulatum, ideo instruxit eam per circuitum, ut ait Glossa. Et patet hic vehementia desiderii Filii Dei de salute fidelium. Unde Chrysostomus⁵ : « Ostendit, scilicet Christus, quantum desiderium habet nostrae salutis : sicut enim nobis concupiscibile est comedere, ita ei salvare nos. » Ideo ait infra⁶ : « Sitio. »

34. Et sequitur illa pars, in qua Salvatoris responsio, et dicti expositio, ibi : *Dicit eis* : *Meus cibus*, etc. Ut ait Glossa : « Cibus ejus nostra fides, opus mysterium redemptionis. » Sed queritur, quare a principio non ait eis, sic cibum suum exponendo? Et ad hoc respondet Chrysostomus⁷, quod « attentiores eos operari voluit, et assuefacere per talia ænigmata audire ea, quæ dicuntur. » Sed videtur quod ænigma non sit conveniens, quia cibus conservat cibantem : sed fideles conversi non servant Christum : non ergo sunt cibus. Item ipse est cibus fidelium, quia « panis qui de cœlo descendit, » infra⁸. Non ergo e contrario. Et ad hoc respondendum, quod cibi est multiplex proprietas, scilicet a cibante desiderabilitas, et in corpus cibantis convertibilitas : et sic salus fidelium. Sive ipsi fideles dicuntur esse cibus Filii Dei, ut patet ex dictis Sanctorum prius. Item alia est proprietas cibi ad restaurandum, et ad construendum virtuositas, et ad satisfaciendum desideranti sufficiens potestas. Et sic Filius Dei, qui est panis vite, est cibus noster. Et hoc modo loquuntur objectiones.

33. Et sequitur illa pars, in qua hortatio dis-

¹ Aug., ubi sup., n. 31. — ² Act., x, 13. — ³ Sup., II. — ⁴ Matth., XIII, 41. — ⁵ Chrysost., ubi sup., n. 1. — ⁶ Inf., xix, 28. — ⁷ Chrysost., ubi sup. — ⁸ Inf., vi,

cipolorum ad prædicandum, ibi : *Nonne vos dicitis?* etc. Et ibi tria : primo, similitudinis præmissio; secundo, adaptatio et propositi exhortatio, ibi : *Ecce dico vobis*, etc.; tertio, dicti expositio : *In hoc enim est verbum verum*, etc.

Ait ergo : *Nonne vos dicitis*, id est, vulgariter dicere consuevistis : *Adhuc quatuor menses sunt, et messis venit*, id est tempus metendi? quasi dicat : Ante tempus metendi, de messe consuetum est præcogitare. Unde Chrysostomus⁹ : « Ecce rursus consuetis nominibus reduxit eos contemplationi. » Et Glossa : « Sicut messis terrena vicina, sic et messis hominum. » Ex hoc patet, quod hoc non fuit immediate post Pascha præteritum, imo perpenditur hyemis tempore hoc factum esse, ut ait Magister in *Historiis*. Et sequitur secundum : *Ecce dico vobis, levate oculos*. Hortatur enim eos, quos mittit, ait Glossa : *Levate, inquit, oculos, et mentis, et corporis, et videte regiones*, multitudinem scilicet Samaritanorum, *quia albae*, etc. « Sicut enim spicæ cum dealbatæ fuerint, ad messem sunt paratæ, ita et hi sunt præparati et ad salutem vertibiles, » ait ibidem Chrysostomus¹⁰. ¹¹ « Messis quidem multa, operarii pauci. » Et quia ita est, (v. 36) *qui metit, evellendo scilicet venientes ad fidem ab amore inordinato, mercedem accipit, præmium pro labore; et qui congregat, in unitatem fidei, fructum, scilicet accipit, non temporalem, sed in viam æternam*¹² : « Et voca operarios, et reddite illis mercedem. » *Et qui seminat, scilicet collectio vel ordo prophetarum; et qui metit, scilicet collectio apostolorum, simut gaudeat,* quando bono servo de utroque ordine dicitur¹³ : « Intra in gaudium Domini tui. » Unde Chrysostomus¹⁴ : « Unde qui seminant, prophetæ sunt; apostoli messuerunt; et illi gaudent, quia non privantur delectatione et remuneracione laborum. » Haec ille. Idem Augustinus¹⁵ : « Seminatores patriarchæ et prophetæ pericula pertulerunt in illo frigore; sed in Iudea, matura seges, quando tot millia rerum pretia afferebant ad pedes discipulorum. » Et ibi bene de hoc. Sed queritur, quare utitur Filius Dei talibus parabolis in Evangelii, cum veritas fuerit revelata, et lex, quæ erat umbra futurorum, adimplita? Ergo debuisse loqui plane et lucide,